

P E R S B E R I C H T

-

J A A R C I J F E R S A F C A J A X N V

P E R 3 0 J U N I 2 0 1 9

JAARCIJFERS AFC AJAX NV

AMSTERDAM, 27 SEPTEMBER 2019

Seizoen 2018-2019 is tot nu toe het beste seizoen van deze eeuw geweest door het veroveren van de 34e landstitel, de 19e Toto KNVB Beker en het bereiken van de halve finale van de UEFA Champions League. Deze sportieve resultaten hebben ook mede geleid tot sterke financiële resultaten.

Kerncijfers

- Het resultaat na belasting bedraagt € 51,9 miljoen positief.
- De netto omzet is meer dan verdubbeld; van € 93,0 miljoen naar € 199,5 miljoen voornamelijk door inkomsten uit de UEFA Champions League.
- De kosten zijn gestegen met € 60,0 miljoen naar € 165,2 miljoen voornamelijk door de toename van de salariskosten, waaronder spelerspremies, en wedstrijdskosten.
- De operationele winst bedraagt € 34,3 miljoen positief.
- De bijdrage van inkomsten uit transfers van spelers was € 72,6 miljoen.
- Het onverdeelde positieve resultaat na belasting van € 51,9 miljoen wordt aan de overige reserves toegevoegd, die hiermee op € 101,2 miljoen positief komen.
- De directie en de raad van commissarissen stellen voor een dividend uit te keren van vijftientig eurocent per aandeel.
- Het saldo liquide middelen op 30 juni 2019 bedraagt € 62,0 miljoen en is gestegen met € 49,8 miljoen ten opzichte van 30 juni 2018.
- Het eigen vermogen bedraagt € 210,0 miljoen en komt op 54,2% van het balanstotaal.

Financieel overzicht	1-7-2018 / 30-6-2019	1-7-2017 / 30-6-2018
(x € 1 miljoen)		
Netto omzet	199,5	93,0
Bedrijfslasten	165,2	105,2
Bedrijfsresultaat vóór afschrijving en resultaat vergoedingssommen	34,3	-12,2
Afschrijving vergoedingssommen	-38,7	-25,0
Resultaat vergoedingssommen	72,6	39,4
Financieel resultaat en waardeveranderingen	1,00	0,6
Belastingen en aandeel derden	-17,3	-0,6
Resultaat na belastingen	51,9	2,2
Aantal aandelen per 30 juni	18.333.333	18.333.333
Resultaat per aandeel	2,83	0,12

Omzet

Voetbal

De voetbalomzet is ten opzichte van boekjaar 2017-2018 gestegen met € 96,6 miljoen, van € 34,4 miljoen naar € 131,0 miljoen.

De belangrijkste oorzaken zijn:

- Recettes competitie, nationale beker en vriendschappelijke wedstrijden
De totale omzet van van € 6,9 miljoen uit losse kaartverkoop is met € 2,2 miljoen gestegen. De recettes competitie zijn gestegen met € 0,8 miljoen door hogere beschikbaarheid van losse kaarten dankzij minder uitgegeven seizoenkaarten. De inkomsten uit de bekercompetitie stegen met € 1,5 miljoen en de recettes uit vriendschappelijke wedstrijden daalden met € 0,1 miljoen.
- Recettes Europese competities
De recettes van de Europese competities zijn gestegen met € 15,3 miljoen naar € 17,4 miljoen door het behalen van de halve finale UEFA Champions League.
- Premies Europese competities
In het kader van de UEFA Champions League is in totaal € 77,9 miljoen aan premies verdiend, een stijging van € 76,8 miljoen.

Jaarkaarten

De omzet uit totaal verkochte jaarkaarten bedraagt € 27,0 miljoen, een stijging van € 2,3 miljoen.

Samen met het aantal uitgegeven seizoenkaarten komt het totaal aantal uitgegeven jaarkaarten op 43.244 stuks.

Het gemiddeld aantal afgenomen plaatsen per wedstrijd in de nationale competitie bedraagt 52.258, een record.

- Seizoenkaarten
De omzet van van seizoenkaarten bedraagt € 12,9 miljoen, € 0,1 miljoen minder dan vorig boekjaar. Het betreft het uitgeven van 39.505 seizoenkaarten, 891 minder dan het jaar ervoor. Ajax heeft in het seizoen 2018-2019 een indexatie van 1,4% op de prijzen toegepast.
- Business seats en skyboxen
De omzet van business seats bedraagt € 9,6 miljoen. Een stijging van € 1,7 miljoen als gevolg van meer uitgegeven business seats. De omzet van skyboxplaatsen is met € 0,7 miljoen gestegen naar € 4,5 miljoen.
- Indirecte wedstrijdbaten
De indirecte wedstrijdbaten bedragen in totaal € 1,9 miljoen. In deze omzet zijn onder meer de vergoedingen voor het beschikbaar stellen van spelers aan nationale elftallen voor € 0,3 miljoen, de vergoeding voor het uitlenen van spelers van € 0,4 miljoen, alsmede de cateringopbrengsten van € 0,4 miljoen opgenomen.

Partnerships

De omzet uit partnerships bedraagt € 34,3 miljoen, een stijging van € 4,4 miljoen ten opzichte van vorig boekjaar. De inkomsten zijn gestegen door nieuwe sponsors zoals bijvoorbeeld Iconix, verbeterde contracten, bonussen als gevolg van de sportieve prestaties en vergrote inkomsten door samenwerkingen met internationale partners zoals het Chinese Guangzhou R&F FC.

Televisie

Deze omzet, bestaande uit televisie- en internetinkomsten, ten bedrage van € 10,6 miljoen, kent een daling van € 0,8 miljoen. De televisieopbrengsten uit de nationale competities zijn met € 1,6 miljoen gedaald naar € 8,2 miljoen door lagere televisieopbrengsten Ajax Cape Town. De Europese televisieopbrengsten zijn gestegen met € 0,8 miljoen naar € 1,4 miljoen.

Merchandising

De stijging in de omzet van merchandisingartikelen bedraagt € 7,1 miljoen van € 14,1 miljoen naar € 21,2 miljoen door hogere verkoop van de uit- en thuiscollectie adidas en door de opening van het filiaal Kalverstraat.

Overige baten

De overige baten ten bedrage van € 2,2 miljoen, kennen een daling van € 0,9 miljoen ten opzichte van vorig jaar toen de verzekeringsuitkering van het afgebrande supportershome werd ontvangen.

Bedrijfslasten

Inkoopwaarde omzet

De inkoopwaarde omzet is toegenomen met € 4,1 miljoen naar € 11,6 miljoen in lijn met de stijging van de merchandise omzet.

Lonen, salarissen en sociale lasten

Deze post is toegenomen met € 39,3 miljoen van € 52,8 miljoen naar € 92,1 miljoen. De stijging wordt verklaard door een toename in de spelerssalarissen van € 13,8 miljoen. De toename van de spelerspremies van € 20,3 miljoen en de stijging van de salariskosten voor de technische staf van € 1,4 miljoen zijn het gevolg van de sportieve prestaties.

De salarislasteren voor het overig personeel zijn toegenomen met € 3,8 miljoen door een stijging in de directiekosten van € 2,4 miljoen als gevolg van sportieve prestaties en beëindigingsvergoedingen en door uitbreiding van het aantal fte's.

Het aantal fte's per 30 juni is gestegen van 356 naar 374. De stijging van 18 fte's heeft met name betrekking op de aan voetbal ondersteunende operationele afdelingen en de commerciële organisatie, waaronder de Ajax Coaching Academy.

Afschrijvingen

De afschrijvingen op vaste activa bedragen € 3,8 miljoen, een stijging van € 0,6 miljoen door investeringen in het sportcomplex de Toekomst en het nieuwe supportershome.

Overige bedrijfskosten

De totale overige bedrijfskosten zijn toegenomen met € 16,0 miljoen naar € 57,7 miljoen.

De belangrijkste onderdelen van de overige bedrijfskosten zijn:

- Overige personeelskosten
Deze zijn gestegen met € 1,9 miljoen naar € 6,3 miljoen, voornamelijk door inhuur van externe expertise en werving- en selectiekosten.
- Wedstrijdkosten
Deze zijn toegenomen met € 10,1 miljoen naar € 21,8 miljoen door meer wedstrijden in Europees verband.
- Huisvestingskosten
Deze kosten zijn gestegen met € 2,4 miljoen doordat de afdracht van recette afhankelijke huur aan de Johan Cruijff ArenA hoger was.
- Beheer- en administratiekosten
Deze kosten zijn ten opzichte van vorig boekjaar gestegen met € 1,6 miljoen vooral door de festiviteiten als gevolg van van het behaalde landskampioenschap, advieskosten, automatiseringskosten en reis- en verblijfskosten.

Vergoedingssommen

De afschrijvingen op vergoedingssommen zijn gestegen met € 13,7 miljoen naar € 38,7 miljoen onder meer als gevolg van het aantrekken van Dusan Tadic, Daley Blind en Lisandro Magallan en uit 2017-2018 Hassane Bandé, Rasmus Kristensen, Nicolas Tagliafico, Perr Schuurs en Zakaria Labyad.

Het resultaat vergoedingssommen bedraagt € 72,6 miljoen. Het resultaat bestaat voornamelijk uit het bedrag van de netto opbrengst uit transfervergoeding, verminderd met de boekwaarde van de betreffende speler. In 2018-2019 zijn onder meer Justin Kluivert, Maximilian Wöber, Frenkie de Jong en Daley Sinkgraven getransfereerd. Daarnaast zijn opbrengsten behaald uit opleidingsvergoedingen, solidariteitsbijdragen en aandelen uit transfersommen bij doorverkoop.

Financieel resultaat

Dit resultaat is gestegen met € 0,1 miljoen door hogere rentebaten.

Waardeverandering effecten

Het resultaat op de beleggingsportefeuille bedraagt € 0,6 miljoen positief. De portefeuille bestaat uit obligaties en wordt aangehouden bij ABN AMRO.

Belastingen

Deze post is met € 17,2 miljoen gemuteerd naar een belastinglast van € 17,5 miljoen.

Dividend

De directie en de raad van commissarissen stellen voor een additionele reservering van € 23,3 miljoen in de reserves op te nemen ten behoeve van de nieuwbouwplannen en uitbreiding voor sportcomplex de Toekomst. Over het resterende bedrijfsresultaat voor afschrijvingen en resultaat vergoedingssommen wordt 41,8% als uitkering dividend beschikbaar gesteld, hetgeen een dividend per aandeel van € 0,25 tot gevolg heeft.

Balans

Vergoedingssommen zijn gestegen met € 70,1 miljoen naar € 158,1 miljoen door investeringen in aankopen van spelers en verlengingen van contracten. Ajax heeft in 2018-2019 onder meer geïnvesteerd in de aankoop van Quincy Promes, Lisandro Martinez, Razvan Marin, Kik Pierie en Kjell Scherpen.

De financiële vaste activa zijn met € 6,7 miljoen gedaald met name door de afname van de langlopende vorderingen uit transfers van spelers en aflossingen op leningen.

De post debiteuren is per 30 juni 2019 met € 14,5 miljoen toegenomen met name door nog te ontvangen betalingen uit transfers. Ajax heeft op 30 juni 2019 € 62,0 miljoen aan liquide middelen. Dit betreft een stijging van € 49,8 miljoen ten opzichte van 30 juni 2018. De stijging is veroorzaakt door de inkomsten uit de UEFA Champions League en de ontvangsten uit transfers. De waarde van de beleggingsportefeuille bedraagt € 24,3 miljoen.

De langlopende verplichtingen zijn gestegen met € 35,1 miljoen als gevolg van een toename in de belastinglatenties en te betalen kosten uit transfers die in termijnen worden betaald.

De kortlopende verplichtingen zijn gestegen met € 40,6 miljoen als gevolg van nog te betalen transferverplichtingen en vennootschapsbelasting.

Na verwerking van het resultaat van € 51,9 miljoen winst in het eigen vermogen maakt dit 54,2% uit van het balanstotaal.

Ajax Cape Town - Zuid Afrika

Ajax Cape Town is, met een belang van 51% van AFC Ajax NV, voor 100% in de geconsolideerde cijfers opgenomen en kent de volgende vennootschappelijke kerncijfers. De omzet bedraagt € 2,0 miljoen. Hiervan is € 0,8 miljoen uit sponsoring, € 0,6 miljoen uit televisieopbrengsten en het restant uit kaartverkoop, merchandising, premie-inkomsten en overige baten voortgekomen. De personele lasten zijn € 1,8 miljoen en de wedstrijdkosten € 0,4 miljoen. Het saldo vergoedingssommen bedraagt € 0,5 miljoen.

Het totale negatieve resultaat bedraagt € 0,4 miljoen na belasting.

Verwachtingen

Op basis van voorrondes en de play-offs heeft Ajax zich voor het seizoen 2019-2020 gekwalificeerd voor de groepsfase van de UEFA Champions League. Mede door de reeds gerealiseerde transferresultaten in 2019-2020 verwacht Ajax een positief netto resultaat voor het boekjaar 2019-2020.

Voor het seizoen 2019-2020 heeft Ajax inmiddels 45.463 jaar kaarten uitgegeven.

Amsterdam, 27 september 2019

De geconsolideerde balans, winst- en verliesrekening en de toelichting op de netto omzet en de overige bedrijfskosten, opgenomen in de bijlagen van dit persbericht, betreffen slechts een deel van de jaarrekening en zijn afkomstig uit de opgemaakte jaarrekening. Deze publicatie is dus geen openbaarmaking krachtens wettelijke voorschriften. Deloitte Accountants B.V. heeft op 27 september 2019 een goedkeurende controleverklaring afgegeven. De jaarrekening wordt uiterlijk 1 oktober 2019 openbaar gemaakt. De jaarrekening dient nog te worden vastgesteld door de Algemene vergadering van Aandeelhouders.

Algemene Vergadering van Aandeelhouders

De oproeping tot bijwoning van de Algemene Vergadering van Aandeelhouders zal geschieden uiterlijk op de tweeënveertigste dag voor die van de vergadering door middel van een aankondiging die op de website van de vennootschap (www.ajax.nl) zal worden geplaatst. De Algemene Vergadering van Aandeelhouders zal worden gehouden op 15 november 2019 in de Johan Cruijff ArenA, te Amsterdam om 14.00 uur. Het jaarverslag van AFC Ajax NV zal uiterlijk 1 oktober 2019 digitaal beschikbaar zijn. Hierbij zal de goedkeurende controleverklaring van de onafhankelijke accountant worden opgenomen.

Het jaarverslag komt via internet beschikbaar op het adres: www.ajax.nl > business > Het Jaarverslag.

Geconsolideerde balans

BEDRAGEN x EUR 1.000

30 juni 2019

30 juni 2018

ACTIVA

Vaste activa

Immateriële vaste activa

Vergoedingssommen

158.069

87.975

Software

943

1.075

159.012

89.050

Materiële vaste activa

Bedrijfsgebouwen en terreinen

16.596

14.320

Machines en installaties

365

279

Andere vaste bedrijfsmiddelen

4.368

3.742

Vaste bedrijfsmiddelen in uitvoering

1.228

1.970

22.557

20.311

Financiële vaste activa

Deelnemingen

4.303

4.166

Overige vorderingen

35.082

41.904

39.385

46.070

Totaal vaste activa

220.954

155.431

Vlottende activa

Vorraden

3.456

4.590

Vorderingen

Debiteuren

68.178

53.674

Overige vorderingen

6.206

7.855

Overlopende activa

2.107

2.076

76.491

63.605

Effecten

24.308

23.941

Liquide middelen

61.971

12.190

Totaal vlottende activa

166.226

104.326

Totaal activa

387.180

259.757

PASSIVA

Eigen vermogen			
Geplaatst kapitaal	8.250	8.250	
Agio	101.120	101.120	
Reserve omrekeningsverschillen	(1.035)	(1.018)	
Overige reserves	49.297	47.108	
Onverdeeld resultaat boekjaar	51.919	2.189	
Eigen vermogen toe te rekenen aan de aandeelhouders van de vennootschap	209.551	157.649	
Niet-controlerend belang	449	640	
		210.000	158.289
Langlopende verplichtingen			
Belastinglatenties	17.098	9.442	
Kredietinstellingen	19	16	
Overige schulden	38.289	10.865	
		55.406	20.323
Kortlopende verplichtingen			
Crediteuren	47.547	21.019	
Kredietinstellingen	19	9	
Belastingen en premies sociale verzekeringen	18.265	6.859	
Overige schulden	35.369	13.524	
Overlopende passiva	20.574	39.734	
		121.774	81.145
Totaal passiva		387.180	259.757

Geconsolideerd winst- en verliesrekening

BEDRAGEN x EUR 1.000

2018/2019 2017/2018

Netto omzet	199.495	92.977
Inkoopwaarde omzet	11.581	7.452
Lonen, salarissen en sociale lasten	92.172	52.836
Afschrijvingen op vaste activa	3.792	3.175
Overige bedrijfskosten	57.684	41.716
Som der bedrijfslasten	165.229	105.179
Bedrijfsresultaat vóór afschrijvingen en resultaat vergoedingssommen	34.266	(12.202)
Afschrijvingen vergoedingssommen	(38.688)	(24.979)
Resultaat vergoedingssommen	72.615	39.361
Bedrijfsresultaat na afschrijvingen en resultaat vergoedingssommen	68.193	2.180
Financieel resultaat	446	380
Waardeverandering effecten	627	204
Resultaat uit bedrijfsuitoefening vóór belastingen	69.266	2.764
Belastingen resultaat uit bedrijfsuitoefening	(17.533)	(328)
Resultaat uit bedrijfsuitoefening na belastingen	51.733	2.436
Toe te rekenen aan de aandeelhouders van de vennootschap	51.919	2.189
Niet-controlerend belang	(186)	247
	51.733	2.436

Toelichting op de netto omzet en de overige bedrijfskosten

Netto omzet

BEDRAGEN x EUR 1.000

2018/2019 2017/2018

Voetbal

Recettes competitie, nationale beker en vriendschappelijke wedstrijden	6.927	4.749
Recettes Europese competities	17.412	2.098
Premies Europese competities	77.891	1.066
Seizoenkaarten	12.903	13.049
Business-seats en skybox-plaatsen	14.068	11.658
	1.863	1.817

Subtotaal	131.064	34.437
-----------	---------	--------

Partnerships	34.348	29.959
Televisie	10.645	11.397
Merchandising	21.224	14.056
Overige baten	2.214	3.128

Totaal netto omzet	199.495	92.977
--------------------	---------	--------

Overige bedrijfskosten

BEDRAGEN x EUR 1.000

2018/2019 2017/2018

Overige personeelskosten	6.289	4.380
Wedstrijdkosten	21.840	11.742
Huisvestingskosten	13.338	10.982
Beheer- en administratiekosten	16.217	14.612

	57.684	41.716
--	--------	--------